
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 

                Provincia di Novara 

 

                                                                                           DELIBERAZIONE N.  60 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

OGGETTO: FORME ALTERNATIVE DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA – 
INDIVIDUAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DI UNA ZONA A SOSTA 
PROLUNGATA. 

 

L’anno   2014    addì      DIECI    del mese di   SETTEMBRE  alle ore  19,00   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei signori: 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 4  

     

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua 

qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che quest’amministrazione intende adottare ogni iniziativa tesa ad agevolare 

l’integrazione dell’offerta commerciale in sede fissa presente sul territorio comunale, anche nel 

settore della somministrazione di alimenti e bevande; 

Ritenuto, in via sperimentale, per favorire le forme di commercio su area pubblica ed, in particolare,  

la vendita di generi alimentari annessa alla somministrazione di alimenti e bevande effettuata a 

mezzo di veicoli a ciò attrezzati ed adibiti, di individuare apposite aree dove tali attività possano 

svolgersi in sicurezza e per la migliore fruibilità da parte della comunità;  

Valutato che ad oggi l’esercizio di tale attività avviene sulla base di autorizzazione di tipo B per il 

commercio in forma itinerante che consente all’operatore di sostare sul medesimo punto per un 

lasso di tempo massimo di 1 ora con l’obbligo di spostamento, dopo tale lasso di tempo, di almeno 

500 metri; sulla base della previsione del precitato regolamento comunale il limite massimo per 

l’esercizio di tale attività è fissato tra le ore 7 del mattino e le ore 22 di sera;  

Atteso che la Regione Piemonte ha previsto, nella DCR 1 marzo 2000, n. 626-3799, forme 

alternative di commercio su aree pubbliche tra le quali le cd. “zone di sosta prolungata, anche ad 

utilizzo stagionale, articolate con cadenza varia, quotidiane o su alcuni giorni del mese, per l’offerta 

al consumo anche specializzata. La sosta consentita non può superare le cinque ore giornaliere, … 

”. Dette aree devono essere pubbliche o private (per queste ultime deve esistere la disponibilità di 

utilizzo da parte del comune) e possono essere assegnate giornalmente soli ai soggetti titolari di 

autorizzazione;  

Valutato che il parcheggio del parco dell’unità d’Italia, di proprietà del Comune, in considerazione 

della sua ampiezza e della sua posizione, ben si presta ad essere destinato, in parte, allo svolgimento 

di forme alternative di commercio su aree pubbliche nella specie della zona a sosta prolungata; 

Visto il Decreto Legislativo 114/1998;  

Vista la Legge Regionale 28/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista la DCR 1 marzo 2000, n. 626-3799;  

Visto il D. Lgs. n. 59 del 2010; 

Visto l’art. 48 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

18 agosto 2000, n. 267:  

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la proposta di cui sopra risponde 

ai requisiti tecnici, funzionali e procedurali, per cui si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica. 

Addì 10.09.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
                                                                                    Rubini Giuseppe 

        

 

DELIBERA 

1) di individuare il seguente sito quale zona di sosta prolungata, con cadenza settimanale 

pomeridiana e serale, ogni mercoledì, da destinare al commercio su area pubblica, anche a mezzo di 

veicoli attrezzati cosiddetti autobanchi:  

a) n. 1 posto di dimensioni mt. 9 di lunghezza per mt. 4,50 di larghezza nel parcheggio del Parco 

dell’Unità d’Italia di fronte all’ingresso veicolare di questo a ridosso delle rete di recinzione del 

campo da calcetto. 

2) di demandare al servizio competente le attività di delimitazione e segnalazione della zona di 

sosta prolungata, sopra individuata, anche nelle dimensioni, per lo svolgimento del commercio su 

area pubblica da parte degli operatori autorizzati e ogni altro atto connesso e conseguente alla 

presente per darvi attuazione; 

3) di trasmettere la presente alle organizzazioni e associazioni di categoria; 

4) di pubblicare la presente nei modi e termini di legge. 

 

Inoltre, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità espressa palesemente 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                     

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 12.09.2014       

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  12.09.2014   

Nibbiola li  12.09.2014   

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   f.to  Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li   12.09.2014            

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

        F.to            Dr. Alfonso Russo 

 

 

 


